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Punkt 1: Temadrøftelse - Spildevandsplanlægning

06.00.05-P16-2-21

Beslutning

Drøftet.

Behandlingsforløb

Klima-, Natur- og Bæredygtighedsudvalget 28. september 2022

Tidligere udvalgsbeslutninger

Indstilling

Teknik- og stabsdirektøren indstiller, at

punktet drøftes.

Sagsfremstilling

I henhold til miljøbeskyttelsesloven skal kommunen udarbejde og vedtage en spildevandsplan, som skal indeholde
oplysninger om de eksisterende og planlagte forhold indenfor spildevandsområdet. Ikast-Brande Kommunes nuværende
spildevandsplan gælder fra 2010-2021, og vi er i gang med at udarbejde en ny plan, der forventes klar til at blive forelagt
udvalget december 2022, inden den sendes i offentlig høring.

Teknik og Miljø vil på dette udvalgsmøde komme med et oplæg til en temadrøftelse om spildevandsområdet og en
spildevandsplan generelt, herunder hvor en spildevandsplan befinder sig i forhold til kommunens øvrige planer, hvad den
skal indeholde, hvad vi har indflydelse på, hvordan planen udmøntes i praksis, og hvad rollefordelingen er mellem
kommunen og forsyningen. På udvalgsmødet i november, vil Teknik og Miljø forelægge udvalget nogle specifikke
områder af planen, som vi ønsker udvalget tager beslutning om, inden det endelige udkast præsenteres til december.

Der fremsendes slides med oplægget forud for mødet.

Budgetmæssige konsekvenser

Ingen.



Punkt 2: Affaldshåndteringsplan - Godkendelse til høring

07.01.00-P15-1-18

Beslutning

Anbefales.

Behandlingsforløb

Klima-, Natur- og Bæredygtighedsudvalget 28. september 2022

Økonomi- og Planudvalget 4. oktober 2022

Byrådet 10. oktober 2022

Tidligere udvalgsbeslutninger

Indstilling

Teknik- og stabsdirektøren indstiller, at

udkast til affaldshåndteringsplan godkendes til offentlig høring
høringsperioden er 8 uger fra den 10. oktober 2022 til og med den 5. december 2022

Sagsfremstilling

Sagen omhandler godkendelse af ny affaldshåndteringsplan til høring. Affaldshåndteringsplanen sætter rammerne for,
hvad Ikast-Brande Kommune skal arbejde med på affaldsområdet frem til 2027. Affaldshåndteringsplanen skal godkendes
til offentlig høring i 8 uger - fra Byrådets behandling den 10. oktober 2022 og frem til den 5. december 2022. De
eventuelle bemærkninger, som er indkommet i høringsperioden vil blive behandlet og planen vil derefter blive forelagt til
endelig politisk godkendelse.

Baggrund og proces

Opgaven omkring affaldsplaner er fastlagt i affaldsbekendtgørelsen. Kommunerne skal hvert 6. år udarbejde en 12-årig
plan for kommunens affaldshåndtering. Foreliggende udkast "Affaldshåndteringsplan 2022" afløser den tidligere
"Ressourceplan 2018", som dækkede perioden 2015-2020. Der er skiftet fokus fra den tidligere strategi ("Danmark uden
affald") som var rettet mod en generel målsætning om genanvendelse af minimum 50% af borgernes affald til i dag, hvor
der er øget fokus på at nedbringe klimabelastningen ved affaldsminimering, sætte mål for reel genanvendelse og øget
cirkulær økonomi.

Processen med ny affaldshåndteringsplan har været længe undervejs idet kommunen har afventet de nye nationale
strategier og planer for affald samt cirkulær økonomi og affaldsminimering. Opstarten på arbejdet blev født med
Klimaplanen for en grøn affaldssektor i 2020 og det tidligere Byråds beslutning om, hvilket affaldssystem der skulle
implementeres i Ikast-Brande Kommune. Det nye affaldssystem er som bekendt indsamling af de 10 fastlagte
affaldstyper, herunder indsamling af genanvendeligt affald ved husstanden. Det nuværende Klima-, Natur- og
Bæredygtighedsudvalg har drøftet nye initiativer til affaldshåndteringsplanen på en række møder i foråret 2022 og der er
besluttet, at affaldshåndteringsplanen skal omhandle de 5 nedenstående temaer.

Initiativer og handlinger

Planen rummer 5 overordnede temaer med 18 konkrete initiativer og handlinger, der skal hjælpe med at indfri visionen og
de ambitiøse mål om øget genanvendelse.



Nogle af de væsentligste initiativer og handlinger er:

Fra udgangen af 2022 skal alle i Danmark sortere affaldet i ti typer affald, som afhentes ved husstanden.

De 10 affaldstyper er:

Mad- og restaffald og miljøfarligt affald, som allerede indsamles i dag
De nye affaldstyper er blød og hård plast, metal, mad-og drikkekartonner, papir og pap, som fra december
2022 indsamles i den nye "genbrugsbeholder"
Glas og glasflasker skal fortsat bringes til miljøøer
Tekstiler indsamles via storskraldsordning og/eller på genbrugspladsen

Et andet vigtigt emne er affaldsforebyggelse, direkte genbrug og øget genanvendelse, hvor der blandt andet
etableres "genbrugsområder" på Ikast og Brande genbrugspladser.
Der er øget fokus på "Ikast-Brande Kommune som virksomhed" og at kommunen skal være på forkant med de nye
krav til blandt andet sortering af affald på kommunens institutioner og virksomheder og i offentlige parker og
byrum mv.
Der er stillet krav til øget sporbarhed i hele affaldskæden, hvilket betyder at de affaldsanlæg som modtager det
indsamlede affald skal dokumentere og oplyse hvor meget affald der reelt genanvendes og hvor eventuelle
sorteringsrester ender.
Det femte tema er formidling og kommunikation, hvor Teknik og Miljø fortsat vil udbygge de digitale løsninger til
borgerne og vejlede både virksomheder og landbrug samt tilbyde skoler og institutioner viden om og inddrage dem
via leg og læring til fremtiden grønne forbrugere.

Ikast-Brande Kommunes affaldsplan indeholder følgende 18 konkrete initiativer, som fremgår af nedenstående tabel.

Tidsplan 2022 2023 2024 2025 2026 2027

Tema 1: Indsamling af 10 affaldsfraktioner

1.1 Indsamling af 10 affaldsfraktioner ved husstande implementeres x

1.2 Evaluering af indsamlingsordningen x

Tema 2: Affaldsforebyggelse, direkte genbrug og øget genanvendelse

2.1 Småt brændbart reduceres x x x x x x

2.2 Direkte genbrug på genbrugspladserne - genbrugsområder x x

2.3 Styrket samarbejde med velgørende organisationer x x x

Tema 3: Kommunen som virksomhed

3.1 Fremme en grøn indkøbspolitik x

3.2 Indsamling af 10 affaldsfraktioner ved kommunale institutioner x

3.3 Øget sortering i byområder og på offentlige arealer x x

3.4 Begrænse mængde af engangsemballage x x

3.5 Nedrivning og renovering af kommunale bygninger x x x x

3.6 Sagsfremstillinger vurderes ud fra klimapåvirkning x x x x x x

Tema 4: Bedre affaldsbehandling

4.1 Forbedret sortering af madaffald x x x x x x

4.2 Analyse og fremtidssikring af genbrugspladser x



4.3 Høj reel genanvendelse og sporbarhed prioriteres x x x

Tema 5: Kommunikation og formidling

5.1 Digital formidling til borgere x x

5.2 Højere sorteringskvalitet i etage- og udlejningsejendomme x x

5.3 Vejledning af kommunes virksomheder og landbrug x x x x x

5.4 Undervisning, leg og læring x x x x x

Klimapåvirkning

Regeringen beskriver i Klimaplanen for en grøn affaldssektor og cirkulær økonomi fra 2020 at "affaldskurven skal
knækkes". Både EU og regeringen har sat en række mål og visioner for affaldsområdet i de kommende år, som vil være
rammesættende for de overordnede målsætninger i kommunens affaldshåndteringsplan.

EU's målsætninger for hvor meget kommunalt indsamlet affald der skal genanvendes er følgende: I år 2025 skal
medlemslandene genanvende mindst 55% af affaldet. I år 2030 er målet 60% og i år 2035 er målet 65%. EU har endvidere
fastlagt at genanvendelse skal måles på et ny måde, således at der skal måles på den reelle genanvendelse af affaldet. Det
er endnu ikke fastlagt hvordan den reelle genanvendelse skal beregnes / fastlægges.

Af det indsamlede affald i Ikast-Brande Kommune var der i 2021 følgende fordeling af affaldsbehandlingen:

Genanvendelse = 73%
Forbrænding = 24%
Deponi = 2,5% og særlig behandling = 0,5%

Opgørelsen er beregnet ud fra den samlede mængde affald der er sendt til behandling. Umiddelbart ser det ud som
affaldshåndteringen i Ikast-Brande Kommune ligger over EU-målsætningen. Men den nuværende opgørelse er ikke målt
ud fra den nye målemetode. Det vil sige, at sorteringsrester fra genanvendelsesprocessen indgår i den nuværende
opgørelse, eksempelvis sendes alt haveaffald til genanvendelse, men ca. 20 % frasorteres til biobrændsel.

Der planlægges en evaluering af affaldshåndteringsplanen i 2025, hvor delmålet er en genanvendelse på 55% af den
indsamlede mængde husholdningslignende affald. Evalueringen skal sikre, at det er de rette initiativer der er iværksat og
give mulighed for eventuelle korrigerende tiltag for at kommunen opnår de ønskede mål i 2035.

Denne affaldshåndteringsplan forventes derved at bidrage positivt til klimapåvirkningen forstået ved, at planen sætter
fokus på at opfylde mål for en bedre affaldsbehandling, herunder en reel genanvendelse ved at sætte fokus på øget
sporbarhed og dokumentation i affaldsbehandlingen. Endvidere vil direkte genbrug reducere CO2 udledning ved at
genstande, der er for gode til at blive bortskaffet, bliver til glæde for andre borgere og der samtidig spares for produktion
af nyt.

Der er ikke beregnet en egentlig CO2 besparelse som følge af de fastsatte initiativer.

Bilag: Affaldshåndteringsplan 2022

Budgetmæssige konsekvenser

Ingen. Omkostninger til initiativer indarbejdes i de kommende års budgetter.



Bilag

Affaldshåndteringsplan



Punkt 3: Selskabsgørelse af kommunernes levering af affaldsydelser

07.00.00-S29-4-22

Beslutning

Taget til efterretning.

Behandlingsforløb

Klima-, Natur- og Bæredygtighedsudvalget 28. september 2022

Tidligere udvalgsbeslutninger

Indstilling

Teknik- og stabsdirektøren indstiller, at

sagen tages til efterretning

Sagsfremstilling

Der er den 30. august 2022 indgået aftale mellem regeringen og et bredt flertal af folketingets partier om, at selskabsgøre
de kommunale affaldsydelser.

Baggrund:

Der er opstået en konkurrenceforvridning efter at Landsskatterettens afgørelse fra oktober 2020 medførte at kommunerne
ikke må opkræve moms på affaldsydelser. For at rette op på denne skævvridning har et bredt flertal i folketinget besluttet,
at selskabsgøre kommunernes levering af affaldsydelser. Selskabsgørelsen skal sikre at levering af affaldsydelser til
husholdninger igen bliver momspligtig.

Det medfører, at kommunernes levering af affaldsydelser, eksempelvis indsamlings- og udbudsaktiviteter samt tilhørende
administration, selskabsgøres. Det indebærer at driftsansvar og kundeforholdet til borgerne placeres i kommunalt ejede
selskaber adskilt fra kommunens rolle som myndighedsudøver. Dermed forventes det, at der skabes øget gennemsigtighed
i omkostninger til driftsopgaver. Aftalepartierne noterer sig, at selskabsgørelsen skal sikre, at selskaberne bliver
momspligtige, således at den opståede konkurrenceforvridning imødegås, og der igen opkræves moms ved levering af
affaldsydelser til husholdninger.

Det skal undersøges om det vil være muligt at undtage ikke brofaste øer for kravet og det skal endvidere undersøges
nærmere om kommunernes drift af deponier også skal selskabsgøres.

Der vil være en overgangsperiode fra lovens ikrafttrædelse og frem mod, at kommunerne skal have selskabsgjort
leveringen af affaldsydelser.

Det forventes at et lovforslag kan træde i kraft i 2024.



Der er i 2021 besluttet, at selskabsgøre de kommunale affaldsbehandlingsanlæg og dette spor kører i henholdsvis AFLD
og Energnist regi. Sagen omkring selskabsgørelse af hele det kommunale område inklusive de administrative opgaver
forventes behandlet på bestyrelsesmødet i AFLD den 21. september og der planlægges afholdt en kort temadag for såvel
de 6 ejerkommuner som AFLD.

Budgetmæssige konsekvenser

Ingen.

Bilag

aftale-om-selskabsgoerelse



Punkt 4: Vester Moselundvej 14B, Bording - Landzonetilladelse - Opstilling
af 48 meter høj telemast

01.03.03-P19-105-22

Beslutning

Vedtaget.

Behandlingsforløb

Klima-, Natur- og Bæredygtighedsudvalget 28. september 2022.

Tidligere udvalgsbeslutninger

Indstilling

Teknik- og stabsdirektøren indstiller, at

der meddeles landzonetilladelse til det ansøgte med henvisning til mulighed 1.

Sagsfremstilling

Ansøgning

Ansøger ønsker at opstille en 48 m høj gittermast med et 4 meter højt toprør på matr. nr. 2x Moselund Gde., Bording,
beliggende Vester Moselundvej 14B, Bording. Der opstilles i første omgang ét teknikskab ved foden af telemasten, men
der kan senere hen blive behov for flere teknikskabe. Teknikskabe er typisk 2 meter x 1 meter i grundplan og 2 meter
høje. Placeringen af den nye telemast er markeret med rød firkant på nedenstående kortudsnit, hvor masten placeres midt i
området og teknikskabet ved siden af.



Der opsættes panelantenner med tilhørende radiotekniske komponenter i masten. Masten opstilles som led i en national
strategi for at sikre god mobildækning i hele landet. Ansøger har således en forpligtelse til at sørge for mobildækning i et
bestemt geografisk område. Placeringen af masten er valgt, da den sikrer den nødvendige dækning i det geografiske
område, hvor ansøger har en dækningsforpligtelse. Samtidig opstilles masten i tilknytning til to amerikanersiloer, der er
13,4 meter høje. Den opstilles med lidt afstand til siloerne, så der er plads til at opstille endnu en silo på sigt. Der ligger en
større bygningsmasse i området, bl.a. to haller på henholdsvis 1.964 m2 og 1.516 m2.

Planlægnings- og lovgivningsmæssige forhold

Formålet med planlovens landzonebestemmelser er at hindre spredt og uplanlagt bebyggelse i det åbne land. Det kræver
som hovedregel en landzonetilladelse at opføre nyt byggeri eller ændre anvendelsen af bestående bebyggelse og
ubebyggede arealer, som ligger i landzone.

Masten placeres i et område, der i Ikast-Brande Kommuneplan 2021-2033 er udpeget som bevaringsværdigt landskab -
Ådalsforløb og kanter Bording Bakkeø - Karup Å, Bording Å, Skygge Å, Elbækken, Bøllingsø Engesvang og Funder Å –
og som et særligt værdifuldt landbrugsområde. Det bevaringsværdige landskab fremgår af bilag 1. Områder, der er
udpeget som værdifulde landskaber (bevaringsværdige landskaber), skal som udgangspunkt holdes fri for byggeri og
anlæg. I særlige tilfælde kan Ikast-Brande Kommune tillade byggeri, anlæg eller anden anvendelse af arealerne, der ikke
forringer karakteren, variationen eller oplevelsen af landskabet. Det ligger også inden for en skovbyggelinje.

Stedet, hvor masten vil blive opført, ligger inden for en skovbyggelinje. Forbuddet i naturbeskyttelsesloven § 17 gælder
ikke, når der meddeles landzonetilladelse til bebyggelse m.v. på arealer inden for en skovbyggelinje. Dette skyldes, at
hensynene til natur og landskab generelt varetages ved administrationen af landzonebestemmelserne. I nærværende
tilfælde vil det ansøgte byggeri således ikke kræve en dispensation fra skovbyggelinjen.



Mastens placering ligger uden for diverse øvrige bygge- og beskyttelseslinjer samt fredninger og uden for områder, der i
Kommuneplan 2021-2033 for Ikast-Brande Kommune er omfattet af kommuneplanrammer og/ eller udpeget som
uforstyrrede landskaber, kirkeomgivelser, værdifulde kulturmiljøer og fremtidig natur. Der er endvidere ikke registreret
beskyttede sten- og jorddiger på stedet.

Planklagenævnets praksis

Planklagenævnet har en fast praksis i forhold til opstilling af telemaster i landzone, der er blevet beskrevet i
Planklagenævnet orienterer nr. 16. Den praksis er kommunen forpligtiget til at følge i sammenlignelige sager. Praksis er,
at nye antennemaster så vidt muligt bør placeres i bymæssig bebyggelse af hensyn til friholdelse af det åbne land for nye
tekniske anlæg. Placering af antennemaster i områder, der i den overordnede planlægning er udpeget som værdifulde
landskabsområder, bør helt undgås.

I landzone uden for bymæssig bebyggelse bør nye master så vidt muligt placeres i tilknytning til eksisterende høje
konstruktioner i området. Er det ikke muligt, så bør masten placeres i tilknytning til eksisterende (lavere) bebyggelse.
Dette gælder også, selvom en anden placering uden tilknytning til bebyggelse vil medføre færre nabogener. Hensynet til
at undgå nabogener må således i mastesager normalt vige for hensynet til landskabet.

Klagenævnet har udtalt, at der er en betydelig samfundsmæssig interesse i at etablere hensigtsmæssig dækning for
mobiltelefoni til såvel tale som data i alle egne af landet, og dette hensyn indgår derfor med betydelig vægt i vurderingen
af, om der kan gives landzonetilladelse til en telemast til mobiltelefoni. Hvis ansøgeren har opnået licens med
dækningskrav, må det antages, at der er en særlig samfundsmæssig interesse i at dække netop disse adresser.

Ansøgeren skal – eventuelt i samarbejde med kommunen – undersøge alternative placeringsmuligheder og godtgøre, at
den ansøgte placering er den bedste placering set i forhold til de hensyn, der skal varetages efter landzonereglerne.

Teknik og Miljø vurderer

Ansøger har i samarbejde med Teknik og Miljø undersøgt alternative placeringer af masten. Teknik og Miljø vurderer, at
den ansøgte placering er den bedst egnede i det område, hvor ansøger har en dækningsforpligtelse på trods af
beliggenheden i det bevaringsværdige landskab. Teknik og Miljø vurderer, at ansøger har taget de størst mulige hensyn til
at påvirke landskabet mindst muligt ved at placere masten i umiddelbar tilknytning til to amerikanersiloer og i nærheden
af større bygninger, i udkanten af det bevaringsværdige landskab og tilbagetrukket fra kanten af ådalen.

Teknik og Miljø vurderer, at det ansøgte ikke påvirker den nært beliggende skovs værdi som landskabselement, da
etablering af det ansøgte kun marginalt vil hindre det frie udsyn til skoven fra omgivelserne. Teknik og Miljø vurderer, at
skovbrynene i den nært beliggende skov fortsat vil være værdifulde levesteder for planter og dyr efter etableringen af det
ansøgte. Dette begrundes med, at det ansøgte ligger relativt langt fra skovbrynene og ikke forventes at påvirke disses
værdi som levested for planter og dyr.

Teknik og Miljø vurderer på baggrund af en besigtigelse, at masten ikke vil dominere ådalen, hverken set fra vejen
(Karupvej/Vallerbækvej) på nordsiden af Karup Å eller fra Vester Moselundvej på sydsiden af Karup Å. Der er store
områder med skov, træer og læhegn langs vejene, der slører eller skærmer udsynet til ådalen. Eksisterende bygninger på
ejendommen vil også delvist afskærme masten.

Sagen har været i høring hos naboerne. Der er ikke indkommet bemærkninger til sagen.



Samlet set vurderer Teknik og Miljø, at den særlige samfundsmæssige interesse i denne sag vejer tungere end de
landskabelige påvirkninger. Teknik og Miljø vurderer, at der skal stilles vilkår om, at masten og tilhørende teknikskabe
skal fjernes, når den ikke længere anvendes.

Udvalget har følgende muligheder

1. Udvalget kan beslutte, at der skal meddeles landzonetilladelse til det ansøgte. Dette kan begrundes med, at det særlige
samfundsmæssige hensyn til netværksdækningen i denne konkrete sag vægtes højere end hensynet til landskabet. Der skal
stilles vilkår om, at masten skal fjernes, når den ikke længere anvendes.

2. Udvalget kan beslutte, at der skal meddeles afslag på en landzonetilladelse til det ansøgte. Dette kan begrundes med, at
hensynet til det bevaringsværdige landskab vejer tungere end mastens samfundsmæssige betydning. Masten vil i så fald
skulle placeres et andet sted i nærområdet på grund af ansøgers dækningsforpligtelse.

Budgetmæssige konsekvenser

Ingen.

Bilag

Kort Bevaringsværdigt landskab Vester Moselundvej



Punkt 5: Røgfrie stier i Bording

05.04.00-G01-7-22

Beslutning

Drøftet. Udvalget kan ikke tiltræde opsætningen af skilte.

Behandlingsforløb

Klima-, Natur- og Bæredygtighedsudvalget 28. september 2022

Tidligere udvalgsbeslutninger

Indstilling

Teknik- og stabsdirektøren indstiller, at

det drøftes, hvorvidt der skal opsættes skilte som foreslået
initiativet foreslås selvfinansieret af initiativtagerne

Sagsfremstilling

Teknik og Miljø har fået en henvendelse fra Lokalrådet i Bording samt Hjerteforeningen og Kræftens Bekæmpelse i Ikast-
Brande, som arbejder med et oplæg til røgfrie stier i Bording.

Lokalrådet, Hjerteforeningen og Kræftens Bekæmpelse oplyser, at formålet med skiltningen dels er et sundhedshensyn og
dels et miljøhensyn.

Børn og unge ser og efterligner, hvad andre gør. Rygning smitter, og kan fastholde voksne som egentlig gerne vil stoppe
med at ryge. Ved at gøre udearealer røgfrie sendes et klart signal om at tage et fælles ansvar for børn og unges sundhed.

Ud fra et miljømæssigt hensyn kan røgfrie stier være med til at imødekomme udfordringer med cigaretskod og snusposer,
der forurener i naturen og koster kommunale ressourcer at fjerne. Dertil udgør nikotinprodukter smidt i naturen en risiko
for hunde og andre dyr, som kan blive forgiftet, hvis de spiser skodder eller nikotinposer.

Lokalrådet i Bording, Hjerteforeningen og Kræftens Bekæmpelse ønsker at gøre flere stier i Bording røgfrie ved at
opsætte piktogrammer og infotavler på stierne. Ikast-Brande Kommune er partner i Røgfri Fremtid, som er et
landsdækkende partnerskab initieret af Kræftens Bekæmpelse og Trygfonden med visionen om et røgfrit Danmark i 2030.
Da kommunen er med i dette partnerskab, er der mulighed for at benytte Røgfri Danmarks logo og design til skiltning.

Der ønskes opsat 2 forskellige typer skilte. På eksisterende standere opsættes piktogrammer og på nye, selvstændige
standere opsættes infotavler.



Billede 1 - Eksempel på piktogram

Billede 2 - Eksempel på infotavle

Lokalrådet, Hjerteforeningen og Kræftens Bekæmpelse ønsker, at opsætte 10 piktogrammer og 5 infotavler rundt om i
Bording. Placeringen af piktogrammerne og infotavlerne er vist på kortet, som er vedhæftet som bilag.

Finansiering

Lokalrådet, Hjerteforeningen og Kræftens Bekæmpelse ønsker, at Ikast-Brande Kommune finansierer indkøb og
opsætning af piktogrammer, infotavler og standere. Teknik og Miljø vurderer, at det vil være en udgift på 20.000 - 30.000
kr. Teknik og Miljø vurderer ikke, at denne form for skiltning hører under de kerneopgaver, der hører hjemme i Teknik og
Miljø. Udgiften til skiltningen bør derfor finansieres af initiativtagerne.

Teknik og Miljøs bemærkninger

I følge Kræftens Bekæmpelse er der flere og flere kommuner, der arbejder med røgfrie udearealer, f.eks. legepladser,
busstoppesteder og kommunale matrikler.

Den foreslåede placering af piktogrammer og infotavler er både på offentlige stier og private fællesstier. Hvis
piktogrammerne placeres på offentlige stier eller private fællesstier i byzone skal kommunen som vejmyndighed give



tilladelse til opsætning af skiltene. Hvis piktogrammerne opsættes på private fællesstier i landzone kræver det en tilladelse
fra ejeren, samt at skiltene opsættes i henhold til reglerne i naturbeskyttelsesloven.

Teknik og Miljø vurderer, at skiltene med røgfrie stier ikke kan håndhæves i praksis, hvis nogle vælger at ryge på stierne
alligevel. Skiltene vil i stedet være en hensigtserklæring om at holde stierne rene og røgfrie.

Teknik og Miljø ønsker derfor, at Klima-, Natur- og Bæredygtighedsudvalget tager stilling til, om der kan opsættes skilte
med røgfrie stier i Bording.

Hvis udvalget beslutter at give tilladelse til opsætning af skiltene, vil Teknik og Miljø efterfølgende gå i nærmere dialog
med Bording Lokalråd, Hjerteforeningen og Kræftens Bekæmpelse om den konkrete placering af piktogrammer og
infotavler.

Budgetmæssige konsekvenser

Ingen.

Bilag

Bording - Oversigtskort med markering



Punkt 6: DI's erhvervsklimaundersøgelse 2022

00.00.00-A00-47-22

Beslutning

Drøftet.

Behandlingsforløb

Udviklings- og Erhvervsudvalget 28. september 2022

Klima-, Natur- og Bæredygtighedsudvalget 28. september 2022

Arbejdsmarkeds-, Psykiatri- og Handicapudvalget 28. september 2022

Sundheds- og Ældreudvalget 28. september 2022

Børne-, Kultur- og Fritidsudvalget 28. september 2022

Økonomi- og Planudvalget 4. oktober 2022

Byrådet 10. oktober 2022

Tidligere udvalgsbeslutninger

Indstilling

Teknik- og stabsdirektøren indstiller, at

resultaterne fra årets erhvervsklimaundersøgelse, herunder placeringen på de forskellige parametre, drøftes.

Sagsfremstilling

DI har siden 2010 årligt offentliggjort en undersøgelse om kommunerne erhvervsvenlighed.

Ikast-Brande Kommune er i alle årene pånær 2012 kommet ind på en 1. plads.

Den 6 september 2022 offentliggjorde DI erhvervsklimaundersøgelsen for 2022. Her kom Ikast-Brande kommune ind på
en 3. plads med Vejen Kommune på 1. pladsen og Morsø Kommune på 2. pladsen. Derved er Ikast-Brande Kommune
stadig den mest erhvervsvenlige kommune i Region Midtjylland.

Der måles igen i år på nogle nye indikatorer, bl.a. cykelstinettets længde pr. kvadratkilometer areal i kommunen og andel
grønne biler i den kommunale bilflåde.

Nedenfor vises undersøgelsens samlede resultater fordelt på de ti kategorier.



Kategori 1. Overordnet erhvervsvenlighed

Den samlede tilfredshed med kommunens erhvervsvenlighed giver stadig en 1. plads, men på spørgsmålet: "Vil du
anbefale andre virksomheder at etablere sig i kommunen?" falder Ikast-Brande Kommune fra en 1. plads til en 5. plads.
Kommunen adskiller sig dog stadig markant fra landsgennemsnittet, idet 80 % af virksomhederne helt sikkert vil anbefale
kommunen, mens det tilsvarende tal på landsplan kun er 63 %. I 2021 ville 84 % af virksomhederne anbefale kommunen.







Af de ovennævnte parametre stikker følgende i øjnene i positiv retning:

Udgifter i 1.000 kr. til det kommunale vejnet pr. indbygger - også ændringen over tre år giver i år hhv. en 22.
og en 23. plads mod en 48. og en 56. plads i 2021.
jobcentrenes samarbejde med virksomhederne giver en 2. plads mod en 4. plads i 2021.
Antallet af elever, der søger ind på en erhvervsuddannelse direkte efter en 9. eller 10. klasse - også ændring over tre
år, giver hhv. en 12. og 33. plads mod en 29. og 83. plads i 2021.
Sagsbehandlingstider for byggesager, ændring over tre år giver en 23. plads mod en 51. plads i 2021.
Kompetent og effektiv sagsbehandling af sygedagpengesager giver en 2. plads mod en 8. plads i 2021.

Af de ovennævnte parametre stikker følgende i øjnene i negativ retning:

Medarbejdernes mulighed for at benytte kollektiv transport for at komme på arbejde er faldet fra en 19. plads til en
39. plads
Kommunens indsats for at tiltrække og sikre kvalificeret arbejdskraft er fra en 1. plads til en 9. plads.
Kompetent og effektiv sagsbehandling i forbindelse med byggesager er faldet fra en 2. plads til en 12. plads
Prioritering af bæredygtige og grønne indkøb er faldet fra en 2. plads til en 26. plads
Kommunens udbudsproces over for private leverandører (udbudsmateriale, tidsfrister og dialog) er faldet fra en 4.
plads til en 30. plads
Kommunens digitale erhvervsservice (f.eks. byggesagsbehandling, chatbots og information på kommunens
hjemmeside) er faldet fra en 3. plads til en 12. plads.
Hensyn til erhvervslivet i den lokale planlægning er faldet fra en 4. plads til en 23. plads.
Generelt er information og dialog faldet fra en 2. plads til en 5. plads, og Ikast-Brande kommune oplever en lavere
placering i 2022 end i 2021 uanset, om det er dialogen mellem erhvervslivet og politiker, mellem erhvervslivet og
embedsmænd, eller om det er kommunens formidling af væsentlig information til din virksomhed.

Bilag:

DI Ikast-Brande 2022

Budgetmæssige konsekvenser

Ingen

Bilag



DI Ikast-Brande 2022



Punkt 7: Tema - Solceller på offentlige bygninger

82.09.01-G01-1-22

Beslutning

Drøftet.

Behandlingsforløb

Klima-, Natur- og Bæredygtighedsudvalget 28. september 2022

Tidligere udvalgsbeslutninger

Indstilling

Teknik- og stabsdirektøren indstiller, at

sagen drøftes.

Sagsfremstilling

Siden 2013 har der været særlige regler som kommunerne har skulle opfylde for lovligt at opsætte solceller på
eksisterende kommunale bygninger.

Reglerne er kort fortalt følgende

Kommuner kan etablere og producere elektricitet fra solcelleanlæg (på bl.a. tage) til eget forbrug hvis:

Solcelleanlægget udskilles i et selskab med begrænset ansvar.
Solcelleanlæggets generede energi sendes ud på nettet og bruges derfor ikke direkte i den pågældende bygning hvor
anlægget er monteret.
Solcelleanlægget opnår dispensation, hvis solcelleanlægget opsættes i forbindelse med nybyggeri, og er en del af
den energirammeberegning, der ligger til grund for byggetilladelsen, eller hvis solcelleanlægget opsættes i
forbindelse med gennemrenoveringer, der kan sidestilles med nybyggeri, og er en del af den
energirammeberegning, der ligger til grund for byggetilladelsen for renoveringen.
Solcelleanlægget ejes af en tredjepart (fx en solcellevirksomhed).

KL arbejder på at nedbryde eksisterende barrierer og gøre det mere enkelt for kommunerne at forstå gældende regler.
Energistyrelsen vil lancere en vejledning til kommuner og regioner om de gældende regler. Vejledningen forventes færdig
i september 2022 og kommer til at ligge på KL's hjemmeside.
Der er pr. den 13. september ikke kommet en vejledning!

Teknik og Miljø vil kort gennemgå reglerne samt perspektivere potentialet for opsætning af solceller på de kommunale
ejendomme.

Teknik og Miljø har inviteret Udviklings- og Erhvervsudvalget til at deltage i temamødet, da emnet også er relevant for
dette udvalg.

Budgetmæssige konsekvenser



Ingen.



Punkt 8: Meddelelser

00.22.04-P00-3-21

Formanden

Øvrige udvalgsmedlemmer

Direktør

Afgørelse i Miljø og Fødevareklagenævnet - §25-tilladelse til opstilling af 3 vindmøller øst for Blåhøj

Miljø og Fødevareklagenævnet har den 2. september 2022 truffet afgørelse om klagen vedrørende §25-tilladelsen
(miljøtilladelse) til opstilling af tre vindmøller øst for Blåhøj.

Nævnet ophæver tilladelsen og hjemviser sagen til fornyet behandling.

Miljø- og Fødevareklagenævnet har udpeget og behandlet følgende væsentligste klagepunkter:

1. Natura 2000-væsentlighedsvurdering
2. Bilag IV-arter
3. Fuglebeskyttelsesdirektivet
4. Beskyttet natur i øvrigt
5. Visualiseringer og landskabelig påvirkning
6. Lysgener
7. Skygge
8. Støj
9. Drikkevandsressourcer

Nævnet finder, at §25-tilladelsen lider af en væsentlig retlig mangel, idet en afværgeforanstaltning ikke må ligge til grund
for, at der ikke udarbejdes en miljøkonsekvensvurdering. Helt konkret finder nævnet, at væsentlighedsvurderingen og
eventuelt miljøkonsekvensvurderingen af Natura 2000-område N68 Skjern Å skal genbehandles.

For påvirkning af fugle opfordrer nævnet til, at §25-tilladelsens begrundede konklusion uddybes ved en fornyet
behandling.

Ligeledes bør Ikast-Brande Kommune fastsætte vilkår om, at den midlertidige grundvandssænkning alene må ske i
vinterperioden.

For de øvrige klagepunkter, har nævnet ingen bemærkninger, og stadfæster Ikast-Brande Kommunes vurderinger.

Teknik og Miljø indgår i dialog med bygherre om den videre proces.



Proces for borgerinddragelse i planlægningen for vedvarende energianlæg

Teknik og Miljø arbejder på en ny proces for borgerinddragelse i planlægningen for vedvarende energianlæg, herunder
afviklingen af borgermøder.

Teknik og Miljø har i den forbindelse kontaktet konsulentvirksomheden DeltagerDanmark, for at få sparring og
inspiration til nye, konstruktive måder at inddrage borgerne på.

Efterfølgende vil Teknik og Miljø på KNB-udvalgsmødet den 9. november 2022 invitere til en temadrøftelse om
borgerinddragelsen i planlægningen for vedvarende energianlæg.

DeltagerDanmark er en idébåret socialøkonomisk virksomhed. De hjælper bl.a. kommuner og ministerier med at nå deres
mål ved at engagere borgere i at handle sammen på fælles problemer eller drømme. De er specialister i organisering,
involvering og engagement.

Udbud af ladestandere i Ikast-Brande Kommune

Teknik og Miljø har udbudt opstilling af ladestandere i Ikast-Brande Kommune.

Der er udbudt 47 lokationer, som er inddelt i 2 delaftaler. Delaftale 1 dækker 29 lokationer i den nordlige del af
kommunen, og delaftale 2 dækker 18 lokationer i den sydlige del af kommunen.

Inden for hver delaftale er lokationerne opdelt i 2 etaper. Opstilling af ladestanderne i 1. etape skal opsættes snarest muligt
og senest med udgangen af 2023. Ladestanderne i 2. etape skal opsættes senest med udgangen af 2024.

De forskellige tilbud på opstilling af ladestandere bliver vurderet ud fra nedenstående parametre:

Opladningskapacitet 20 %
Geografisk dækning 45 %
Tidsplan 20 %
Drift og Vedligeholdelse 15 %

Konkurrenceparameteret opladningskapacitet dækker over antallet af ladestandere/ladeudtag der tilbydes, samt hvilken
type ladestander (normal/hurtig/lyn) der tilbydes.

Geografisk dækning vurderes på antallet af lokationer, samt antallet af byer i den pågældende delaftale, der bydes ind på.
Teknik og Miljø lægger positivt vægt på, at der opsættes ladestandere på et højt antal lokationer, samt at der opnås en så
bred geografisk dækning som muligt.



Ved vurdering af parameteret tidsplan lægges der særligt vægt på en hurtig proces, samt hurtig opstilling og tilslutning.

Til parameteret Drift og Vedligeholdelse skal de bydende levere en beskrivelse af hvordan den fremtidige drift og
vedligeholdelse af ladestanderne skal foregå. Her vil der blive lagt særligt vægt på et serviceniveau med høj oppetid, en
høj driftsstabilitet og et højt serviceniveau ved driftsnedbrud.

Fristen for tilbuddet er den 19. september 2022.

Udvalget vil blive orienteret om resultatet af udbuddet på mødet.

Oprettelse af kystvandråd vedrørende henholdsvis Ringkøbing Fjord og Nissum Fjord

Som tidligere meddelt indgik et flertal af Folketingets partier i oktober 2021 en aftale om grøn omstilling af dansk
landbrug. I aftalen indgår det, at der skal gennemføres en evaluering af det faglige grundlag for indsatsen for at mindske
kvælstoftilførslen til vandmiljøet. I den forbindelse er der afsat i alt 16 mio. kr. til i 3-5 udvalgte marine områder (fjorde
eller lignende) at gennemføre såkaldt lokalt funderede analyser. Disse analyser skal afdække, om der kan findes andre
veje til at opnå målopfyldelse end de hidtidige virkemidler som eksempelvis såning af efterafgrøder i oplandet.

De lovgivningsmæssige rammer for disse lokalt funderede analyser er nu sendt i høring frem til 7. oktober 2022 med
henblik på, at de kan træde i kraft den 31. oktober 2022. For at kunne komme i betragtning til de afsatte midler skal der
senest den 7. oktober 2022 sendes en ansøgning om nedsættelse af et såkaldt kystvandråd til Miljøstyrelsen. Et
kystvandråd skal efter nærmere regler sammensættes af relevante kommuner, organisationer og foreninger, og tanken er,
at et kystvandråd skal kunne rådgive kommunalbestyrelserne om forslag til eventuelle supplerende foranstaltninger i
kystvande. Det er i det ventede lovgrundlag fastsat, at det skal være en kommune, som varetager sekretariatsbetjeningen
af et kystvandråd. Ringkøbing-Skjern Kommune er indstillet på at varetage sekretariatsbetjeningen af et kystvandråd for
Ringkøbing Fjord, mens Holstebro Kommune er indstillet på det samme vedrørende Nissum Fjord.

Kystvandrådene skal være nedsat senest den 15. november 2022, og fristen for at søge om en andel af de afsatte midler er
den 30. november 2022. Sekretariatskommunerne står for det praktiske arbejde med at søge midler hjem.

Teknik og Miljø har meddelt henholdsvis Ringkøbing-Skjern og Holstebro Kommuner, at Ikast-Brande Kommune er
positivt stemt over for deltagelse i partnerskabet bag de pågældende kystvandråd for henholdsvis Ringkøbing og Nissum
Fjorde – med henblik på, at der kan søges midler hjem til dækning af de udgifter, der vil være forbundet med opgaven.
Teknik og Miljø vurderer dog umiddelbart, at der sandsynligvis ikke vil kunne opnås midler til både et kystvandråd
vedrørende Ringkøbing Fjord og Nissum Fjord, men at der sandsynligvis vil kunne opnås tilskud til det ene af dem.
Afhængigt af udfaldet af ansøgningerne om midler skal der efterfølgende udarbejdes et kommissorium til politisk
vedtagelse. Hvis en ansøgning om tilskud ikke imødekommes, skal der i den forbindelse tages stilling til, om opgaven
alligevel ønskes løst – herunder med en anden finansiering.



Punkt 9: Lukket:

00.22.04-P00-3-21
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